Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»_________ 2023 г. №____
г. Горно-Алтайск
О внесении изменений в Порядок осуществления ежемесячной денежной выплаты молодым специалистам, получившим среднее профессиональное или высшее образование, отвечающим квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам, и принятым на работу на должности педагогических работников в государственные образовательные организации Республики Алтай
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок осуществления ежемесячной денежной выплаты молодым специалистам, получившим среднее профессиональное или высшее образование, отвечающим квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам, и принятым на работу на должности педагогических работников в государственные образовательные организации Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 7 декабря 2022 года № 408 (Официальный портал Республики Алтай (www.altai-republic.ru), 2022, 7 декабря), следующие изменения:
а) в абзаце первом пункта 2 цифры «30» заменить цифрами «35»;
б) в пункте 4 цифры «30» заменить цифрами «35»;
в) в пункте 9 цифры «30» заменить цифрами «35»;
г) в абзаце первом пункта 10 цифры «30» заменить цифрами «35»;
д) в абзаце первом пункта 11 цифры «30» заменить цифрами «35».

 Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
       Республики Алтай                                             		О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Порядок осуществления ежемесячной денежной выплаты молодым специалистам, получившим среднее профессиональное или высшее образование, отвечающим квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам, и принятым на работу на должности педагогических работников в государственные образовательные организации Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок осуществления ежемесячной денежной выплаты молодым специалистам, получившим среднее профессиональное или высшее образование, отвечающим квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам, и принятым на работу на должности педагогических работников в государственные образовательные организации Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство образования и науки Республики Алтай.
Проектом постановления вносятся изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 7 декабря 2022 года № 408 «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты молодым специалистам, получившим среднее профессиональное или высшее образование, отвечающим квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам, и принятым на работу на должности педагогических работников в государственные образовательные организации Республики Алтай» (далее – Порядок) в части замены возраста молодого специалиста с 30 лет до 35 лет.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 6 статьи 2 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации» согласно которому, молодой специалист - гражданин Российской Федерации в возрасте до 35 лет, завершивший обучение по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессионального обучения, впервые устраивающийся на работу в соответствии с полученной квалификацией;
2) пункт 30 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которому к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов финансового обеспечения получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами.
Целью принятия проекта постановления является приведение в соответствие Порядка с экспертным заключением Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай от 27 декабря 2022 г. № 04/02-3338 по результатам проведения правовой экспертизы на постановление Правительства Республики Алтай от 7 декабря 2022 г. № 408 «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты молодым специалистам, получившим среднее профессиональное или высшее образование, отвечающим квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам, и принятым на работу на должности педагогических работников в государственные образовательные организации Республики Алтай, и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 20 марта 2014 г. № 58».
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам экспертизы коррупциогенные факторы в проекте постановления не выявлены.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
[bookmark: _GoBack]Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай в связи с отсутствием в образовательных организациях на территории Республики Алтай молодых специалистов возрастной категории 35 лет и сохранением срока выплаты надбавки 5 лет.

Министр                                                                                                О.С. Саврасова